SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG PTDT NỘI TRÚ TỈNH

Số: 72 /BC-DTNTT

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

            Hạ Long, ngày 29  tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện cải tiến chất lượng giáo dục trường PTDT Nội trú tỉnh

Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về kiểm định chất lượng

giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường trung học cơ sở,

trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Công văn số 5932/BGDĐT-QLCL ngày 28/12/2018 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo V/v hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài cơ sở giáo dục;

Hướng dẫn số 3106/HD-SGDĐT ngày 23/11/2018 của Sở GD&ĐT

Quảng Ninh về việc thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận

trường đạt chuẩn quốc gia theo Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT, Thông tư số

18/2018/TT-BGDĐT và Thông tư số 19/2018/TT-BGDĐT của Bộ GD&ĐT;

Công văn số 1816/SGDĐT-GDTrH ngày 26/7/2019 của Sở GD&ĐT về

hướng dẫn xác định nội hàm, gợi ý minh chứng theo tiêu chuẩn đánh giá, tự

đánh giá và đánh giá ngoài, công nhận đạt chuẩn quốc gia trường trung học từ

năm học 2019-2020.

 Căn cứ kết quả tự đánh giá của nhà trường năm học 2022-2023, trường

PTDT Nội trú tỉnh báo cáo kết quả thực hiện cải tiến chất lượng giáo dục năm

học 2023 - 2024  cụ thể như sau:

I. Kết quả đánh giá

Tiêu chuẩn,

tiêu chí

Kết quả Đạt Mức

tối đa Ghi chú
Mức 1 Mức 2 Mức 3

Tiêu chuẩn 1

Tiêu chí 1.1  x  3

Tiêu chí 1.2  x  2

Tiêu chí 1.3  x  3

Tiêu chí 1.4  x  3

Tiêu chí 1.5  x  3

Tiêu chí 1.6  x  3

Tiêu chí 1.7  x  2

Tiêu chí 1.8  x  2

 - Số lượng và tỷ lệ phần trăm các tiêu chí đạt và không đạt Mức 1, Mức 2

và Mức 3;

  + Mức 1: Đạt 28/28 chiếm 100%;

  + Mức 2: Đạt 25/28 chiếm 89,2%;

  + Mức 3: Đạt 0/20 chiếm 0%;

  + Không đạt 03 chiếm 10,8%;

 - Mức đánh giá của cơ sở giáo dục: Mức 1

2. Kết quả cải tiến chất lượng

* Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh

Tiêu chí 2.2: Đối với giáo viên học tập nâng chuẩn:

Tiêu chí 1.9  x  2

Tiêu chí 1.10  x  2

Tiêu chuẩn 2

Tiêu chí 2.1  x  3

Tiêu chí 2.2  x  3

Tiêu chí 2.3  x  3

Tiêu chí 2.4  x  3

Tiêu chuẩn 3

Tiêu chí 3.1  x  3

Tiêu chí 3.2  x  3

Tiêu chí 3.3  x  3

Tiêu chí 3.4  x  2

Tiêu chí 3.5
 CĐ

3 - Chưa có TBDH cho

CTGDPT 2018

Tiêu chí 3.6  x  3

Tiêu chuẩn 4

Tiêu chí 4.1  x  3

Tiêu chí 4.2  x  3

Tiêu chuẩn 5

Tiêu chí 5.1  x  3

Tiêu chí 5.2  x  3

Tiêu chí 5.3  x  2

Tiêu chí 5.4  x  2

Tiêu chí 5.5  x  3

Tiêu chí 5.6  x  3

Nội dung này nhà trường kết hợp công đoàn động viên CBGV học nâng

nâng cao trình độ lý luận chính trị (Phạm Thị Phương Nhung) từ tháng 6/2023

Người đầu mối triển khai: Đồng chí Trần Văn Sọi - Hiệu trưởng

Thời gian thực hiện: từ năm 2023 - 2024.

Nguồn kinh phí: Nhà trường hỗ trợ kinh phí và tài liệu học tập

* Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học

Tiêu chí 3.2: Phòng học

Một số dãy phòng học xây dựng từ lâu nên đang dần xuống cấp, nhà

trường cần tham mưu với các cấp tu sửa phòng học bị thấm nước, tường sơn bị

bong tróc, mốc bẩn. Nhà trường đã tham mưu với Sở GD&ĐT thực hiện sửa

chữa.

 Tiêu chí 3.3: Khối phòng phục vụ học tập và khối phòng hành chính -

quản trị:

 Nhà trường tham mưu với Sở GD&ĐT về chiến lược giáo dục 2020 -

2025, tầm nhìn đến 2030 cũng như sự phát triển về quy mô của nhà trường trong

những năm gần đây và trong thời gian tiếp theo.

Tiêu chí 3.5: Thiết bị

Nhà trường đã xây dựng kế hoạch kiểm kê, rà soát, mua bổ sung một số đồ

dùng dạy học khác nhằm đáp ứng tốt hơn cho việc dạy và học. Đồng thời tiếp

tục tăng cường các biện pháp quản lí đồ d ng và bảo quản hiệu quả cơ sở vật

chất và thiết bị giáo dục hiện có. Phát động phong trào tự làm đồ dùng dạy học

sáng tạo (theo nhóm, tổ), tổ chức khen thưởng cho những GV có đồ d ng có

chất lượng và giá trị sử dụng cao trong dạy và học. Thực hiện chủ trương xã hội

hóa giáo dục để tăng cường thiết bị hỗ trợ dạy học cho GV.

III. Đánh giá chung

- Hội đồng tự đánh giá đã chỉ ra được kết quả cụ thể của từng tiêu chí trong

05 tiêu chuẩn để nhà trường có kế hoạch cải tiến chất lượng ph  hợp, nhằm đạt

được môi trường đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà

trường.

- Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm của các cấp lãnh đạo, đặc biệt là

sự quan tâm của Sở GD&ĐT và các ban ngành trong tỉnh thực hiện trong việc tu

sửa cơ sở vật chất, chỉ đạo về chuyên môn…

- Trong những năm học vừa qua, nhà trường luôn nhận được sự quan tâm và

ủng hộ của các bậc phụ huynh trong nhà trường,

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện cải tiến chất lượng giáo dục năm

học 2023 - 2024 của trường PTDT Nội trú tỉnh.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (b/c);

- Hội đồng tự đánh giá, CBGVNV

(t/h);

- Lưu: VT.